lei, o qual somente permitirá as exigências de qualificação técnica e econômica 
indispensáveis à garantia do cumprimento das obrigações.  

Art. 75, inciso II, da Lei 14.133/2021: É dispensável a licitação: II - para contratação que 
envolva valores inferiores a R$ 59.906,02 (cinquenta e nove mil novecentos e seis reais 
e dois centavos), no caso de outros serviços e compras.  

4.2. Desse modo, tendo em vista a possibilidade de incidência da contratação direta ao caso 
em comento, resultando em uma contratação mais célere e vantajosa à Administração, 
respeitadas a ampla competitividade e a isonomia na pesquisa de preços, compreende-se pela

[...]

Aparelho de ar-condicionado Split Inverter, 
modelo Piso-teto, com capacidade de 
57.000 BTUs. Frio. Tensão: 220 V. Eficiência 
energética A ou B. Com controle remoto 

R$ 13.746,49 R$ 27.492,98 

VALOR TOTAL  R$ 35.326,84 

• O custo estimado total da contratação é de R$ 35.326,84 (trinta e cinco mil, trezentos 
e vinte e seis reais e oitenta e quatro centavos), conforme custos unitários apostos na 
tabela acima. 

6. ESTIMATIVA DE CUSTO 
6.1. O valor estimado para fins da contratação foi definido com base no melhor preço aferido, 
observados os requisitos legais exigidos para a execução do objeto, por meio da utilização dos